

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup>. 16.

W E S R Z O D Ę D N I A 22. L U T E G O 1797

## ROZPORZĄDZENIE

C. K. Pełnomocney zadworney Kommissyi Galicyi zachodniej.

*Obięcie nowej części w niegdyś Województwie Krakowskim.*

Gdy Jego Celsarsko-Królewska Apostolska Mość, części iey przypadłej w niegdyś Województwie Krakowskim, za mocy zawartego z Królewsko-Fruskim dworem rozgranicznego ukazu, istotnie w tym czasie obięcie nakazała, czyni się przeto wszystkim w tey nowej części znajdującym się Wazallom, osiadłym, i mieszkańcom inkiego kolwiek bądź stanu godności i imienia, duchownym i świeckim, magistratom w miastach, słowem każdemu bez excepcyi, stosownie do Patentu pod dniem 21 marca roku zeszłego i w nim wyrażonych najwyższych rozkazow J. C. K. Mości, niniejszym rozporządzeniem wyznaczony do skutecznienia pierwszych urzędów w Galicyi zachodniej przez J. C. K. Mość mianowanego pełnomocnego kommissarza, urodzonego Jana Wacława Barona de Margelik J. C. K. Apost. Mości aktualnego tajnego konsyliarza, Orderu S. Stefana Kawalera, Vice prezesa Gubernium Czeskiego i wielkiego Kustosza koron w Królestwie Czeskim, w tym dostoiestwie uznawali, uważali i szanowali i to wszystko cokolwiek on w imieniu J. C. K. Mości rozrządzać będzie, tak naydokładniej dopeñnili.

Do Holdu dziedzicznego tey nowej części kraiu, będzie w prawdzie pora przy zwoita później dopiero wyznaczona; tym czasem zaś wszyscy mieszkańcy pod naywyższą władzą i zapewnioną ogólną J. C. K. Mości opieką, mają się w spokoyności, postuszeństwie, zgoła tak zachować, iakby już przysięgę wierności i poddañstwa w istocie złożyli, zatem herby Poiskie z miecej na których się jeszcze znajdują zdjęte bydź natychmiast powinny, a Celsarsko-Królewskie herby umieszczone bydź mają. Żaden także urząd ani sąd żaden odtąd winnym iak tylko w naywyższym imieniu, nayjaśniejszego Pana, Celsarza i Króla, mówić, ani prawa i sprawiedliwości administrować niema. Nakoniec powszechnie i publiczne modlitwy w Kościołach za J. C. K. Apostolską Mość i za iey nayjaśniejszy Arcy Xiążęcy dom ustanowione bydź mają.

Przez zgodne z powinnością wykonanie tego wszystkiego, staną się mieszkańcy kraiewi tey nowej części, względów i łaski Nayjaśniejszego Pana godnemi i uczestnikami. Przeciwnie zaś ci, którzyby (mimo lepsze oczekiwanie) niniejszym naywyższym rozkazom lub innym następnym w imie J. C. K. Apostol. Mości wychodzą-

cym rozrządzeniom sprzecznemi pokazać się mieli, sobie samym przypisać powinni, gdyby J. C. K. Apostolska Mość przeciw chęci swojej, łaskawość tę z którą wszystkim pod danym swoim panować, niemniej nawykła, iak skłonna jest, musiała w ostrość i w ścisłą sprawiedliwość zamienić.

W Krakowie dnia 1go Lutego 1797 roku.

*Jan Wacław baron de Margelik,  
J. C. K. Apostolski Mości pełnomocny  
Kommissarz.*

*Antoni Baum von Appelschöfen.*

*Z Wiednia d. 15 Lutego.*

Feldmarszałek hrabia Wurmser przysłał tu pod d. 3 t. m. z Mantui następujący raport:

Gdy blisko po pięć miesięcy pełnym od nieprzyjaciela opasaniu tej fortecy, przysposobioną tam żywność garnizon od dawnego czasu wypotrzebował, i przez cały miesiąc styczeń czwartą częścią porcy kukurycowego chleba musiał się obchodzić; gdy nakoniec i tego już zabrakło, i wszystkie będące konie w fortecy wydziedzono; o łabiony zatym z niedostatku żywności, lekarstw i ustawicznymi fatygami garnizon, niebędąc w stanie trzymania się dłużej, za umowioną się poprzednio z nieprzyjacielskim generałem i iak do okoliczności dosyć chwalebną, poniższą kapitulacją miasto Mantuę i fortecę nieprzyjacielowi oddano.

#### KAPITULACYA.

Między Feldmarszałkiem hrabią Wurmserem, iako kommanderującym generałem armią J. C. Mei i kommanderującym przed Mantuą Francuzkim wojskiem dywizyjnym generałem Serurierem.

Art: 1. Garnizon Celsarski Mantui, wydzie wielką bramą (Porta maggio) z wojskowemi honorami, muzyką, z rozpuszczonemi chorągwiemi i rozpalonemi luntami, i 2 haubice, 2 sześć

funtowe i 2 dwunasto funtowe armaty, z ammuicyjnemi skrzynkami, zaprzęgiem i potrzebną do niej ammuicyją z sobą weźmie. Poydzie drogą, która od Marmirole do Mantui prowadzi niezłożony broni zostanie się brańcem wojennym aż do wymiany. Od tego są jednak w drugim artykule wymienieni ludzie, którzy do wojennych brańców nienależą, wyięci.

Odpoowiedź. Pozwala się; jednak pod następującemi ograniczeniami: Broń będzie za rogatkami, iako też chorągwie i inne znaki wojskowe złożona, i cały garnizon zostanie się w niewoli. To tylko się zezwoli, co się artylleryi i artyllerystow, nienależących do wojennych brańców 700 ludzi dotyczy.

Art: 2. Następujący nienależą do brańców wojennych: F. M. hrabia Wurmser i jego świta, to jest: generał adiutant Auer, skrzydłowy adiutant baron Mohr, tudzież kapitan hrabia Degenfeld. Potym wszyscy generałowie z ich adiutantami, 200 jazdy, ich oficyerowie z należącemi do nich końmi i 500 piechoty, które sobie F. M. Wurmser podług upodobania wybierze; tudzież przytoczoną w pierwszym artykule do nich należącą artylleryją.

Odpoowiedź. Pozwala się na F. M. hrabie-

go Wurmsera i na wszystko co do niego osoby należy, iako też na 200 iazdy z ich officyerami. Potym w liczbę 500 głów piechoty, które sobie Feldmarszałek wybierze, wchodzą w pierwszym artykule wzmiankowanu artyleryści, jenerałowie i officyerowie od jeneralnego sztabu, i każda osoba, którą sobie F. M. będzie chciał wybrać.

Art. 3. Wszyscy officyerowie zostaną się przy pałaszach, konie i wszystkę własność otrzymają. Prości żołnierze płaszcze i tornisty otrzymają. Z resztą zostaną się przy swojej własności i inne osoby, które do wojskowych nienależą i officjaliści przy sztabie jeneralnym.

Odpowiedź. Officyerowie otrzymają swoje pałasze. Jenerałowie i officyerowie podług następujących rang otrzymają swoje konie: Jenerał feldmarszałkowie po 16 koni, jenerał majorowie po 10 koni, pułkownicy po 8 koni, podpułkownicy i majorowie po 7 koni, rotmistrzowie po 3 konie, kapitanowie po 2 konie, porucznikowie od iazdy i chorążowie po 2 konie. — Kommissarze wojskowi będą podług ich rang traktowani; reszta osób, jeżeli mają prawo do trzymania koni, dostaną po jednym.

Żądam od wyznaczonych do zawierania kapitulacyi officyerow słowa honoru, iż żaden z wojskowych Cefarskich niewzie nic z sobą oprócz należących do niego rzeczy. Każdy pieszy i konny żołnierz swoją tornistę czyli mantelzak, otrzyma.

Art. 4. Garnizon Cefarski będzie najkrot-

szą drogą do Görz w Friulu poprowadzony i przed innemi za Francuzkich brańcow wymieniony.

Odpowiedź. Marsz Cefarskiego woyska będzie przez Ponto Legnago, Padwę i Treviso prowadzony, i zamiana jego iak nayprędzey skuteczniona. Idące z F. M. Wurmsere 700 ludzi, obowiązują się, iż od czasu niniejszey kapitulacyi przez trzy miesiące przeciwko Francuzkiej armii niebędą służyć.

Art. 5. Marsz Cefarskich woysk będzie przez Francuzkich kommissarzy obmyślony i na dwie kolomny podzielony. Dla starganego ich zdrowia nie poydą więcey iak cztery Francuzkie mile na dzień. Francuzcy kommissarze dołożą starania, aby woysko potrzebną żywność, a konie obrok miały. Dostawią także dla tych, którzyby się w drodze rozchorowali potrzebne fury; za okazaniem wydanych na to rewersow, będzie potym obrachunek zrobiony.

Odpowiedź. Aby kraiovi nie stać się ciężarem, i tym łatwiey potrzebną żywność przygotować, marsz każdej kolomny, dopiero w kilka dni iedney po drugiej nastąpi. Każda kolomna będzie się z 1000 ludzi składać; pierwsza z samych zbroynnych ludzi złożona jutro d. 4 lutego marsz swój rozpocznie. Dołoży się staranności, iż kilka wozow za kolomną poydzie, aby można na nie chorych po kłaść. Żołnierze i konie będą miały potrzebną żywność.

Art. 6 Dwadzieścia siedem wozow z papierami główney kancelaryi i woyska, iakoteż z kassą woyskową, których 23 po parze koni, a 4 po 4 konie, będą

wolno puszczone i udadzą się razem z garnizonem do Görz.

**Odpowiedź.** Niepozwała się. Kommissarz będzie wyznaczony do przejrzenia wszystkich rejestrow kancelaryi i papierow; jeżeli te nie zdadzą się na nic dla armii Francuzkiej tedy potrzebne fury do odwiezienia ich będą dostawione.

**Art. 7.** Chorzy i ranni będą z ludzkością traktowani; pewna liczba felczerow i opatrywaczow zostawi się przy nich w lazaretach. Po ich uzdrowieniu, podlegają niniejszey kapitulacyi warunkom, tak iak ci, którzy dla ukończenia osobistych swych interesow muszą się w Mantui pozostac. Ostatnim po ukończeniu ich interesow, będą wydane potrzebne paszporta.

**Odpowiedź.** Pozwala się. Jednakże z garnizonem mają przeznaczenie.

**Art: 8.** Wszystkim officyalistom cywilnym J. C. M. będzie wolno z ich kantorami i kancelaryami odejść, i do ich podróży będą potrzebne fury dostawione.

**Odpowiedź.** Co się ich osob tyczy, mogą sobie wolno poysć; ale papiery kancelaryjne będą wprzod przejrzone i jeżeli tego będzie potrzeba przy armii Francuzkiej zatrzymane.

**Art: 9.** Mieszkańcy miasta będą przy swoich prawach i przywilejach, własności i religii zachowani. Żaden mieszczanin za czynione swemu monarsze usługi, niebędzi do odpowiedzi pociągany.

**Odpowiedź.** Pozwala się.

**Art: 10.** Każdemu mieszczaninowi i mieszkańcowi tego miasta, któryby sobie

życzył, przenieść się do dziedzicznych krajow J. C. Mci, będzie mu rok czasu do wyprzedania bez przeszkody ruchomych i nieruchomych swych dobr, zostawiony, a potem potrzebne paszporta wydane.

**Odpowiedź.** Pozwala się.

**Art: 11.** Kanonierowie mieszczańskie, którzy w fortyfikacyach przeciwko Francuzkiej armii służbę czynili, niebędą za ten postępek, ponieważ oni podług konstytucyi Mantuańskiej tylko swój obowiązek pełnili, prześladowani, i teraz do dawnego swego zatrudnienia nazad powroca.

**Odpowiedź.** Pozwala się.

**Art: 12.** Gdyby się w niniejszey kapitulacyi iaki wąpliwy artykuł znalazł, któryby do sprzeczki dal powołał, ten będzie na pożytek garnizonu wyłożony.

**Odpowiedź.** Będzie podług słuszności wyłożony i zadeklarowany.

**Art: 13.** W trzy godziny po podpisaniu niniejszey kapitulacyi, przodkowe fortyfikacye, aż do pierwszego zwiaranego mostu będą Francuzkim woyskom oddane, i nikomu wniesie do miasta lub fortecy niebędzie pozwoleone, iak umocowaniem Francuzkiemu kommissarzowi, lub osobom, które tam kommanderujący oblężeniem jenerała z interessami wysle. Wnieście woysk Francuzkich do miasta, dopiero w ten czas nastąpi, gdy go garnizon Celsarski zupełnie opuści.

**Odpowiedź.** Forteca z całym swoim okrągiem, będzie w 3 godziny po podpisaniu niniejszey kapitulacyi, a gdyby już zapożno było, to jutro o godzinie 9 z

rana, oddana. Wszelka komunikacja między wojskami zabrana się. Francuzkie wojska osadzą zaraz ostatnie stanowisko przed bramą miasta. Do miasta samego, nieudadzą się tylko od generała w różnych interesach wysłani kommissarze; to samo się rozumie o artylleryi i indzynierskich officyerach, którzy dla artylleryi, planow i map, koniecznie się tam znajdować musza.

**Art: 14.** Z mniejszą kapitulacją będzie wolno iednego officyera do Celsarza Jmć, a drugiego do kommanderującego generała armia Celsarską w Tyrolu wystać.

**Odpowiedź** Pozwala się. Jeneralny Celsarski kommissarz, dostanie paszport, aby się wprzod do kraju Celsarza Jmć udał.

**Na przedmieściu S. Antoniego d. 2 Lutego 1797** *Baron Ott de Batorkez, jenerał major.*

*Hrabia Klenau pułkow: od Wurmsersa husarow.*

*Hrabia Wurmsers, F. M.*

**Zrozkazu kommanderującego generała armia Francuzką.**

*Kommanderujący oblężeniem dywizyjny jenerał Serurier.*

*Kommandant indzynierow,*

*Chafse Couplaubat.*

*Kommandant artylleryi,*

*Augustin Lospinafse.*

*Kommanderujący pierwszą dywizją oblężenia dywizyjny jenerał, Chabo.*

*Z Bononii d. 31. Stycznia.*

Około godziny 3 po północy przybył tu jenerał Buonaparte; o godzinie pierwszej po południu udał się na wzgórek dla uczynienia jeneralney rewii nad uformowa-

nem tu nowem wojskiem. Przed nim d. 25 przybyli tu jenerał Rusca i inni jeenerałowie i officyerowie dla kommanderowania tym wojskiem, które do 10,000 ludzi wynosi. — D. 27 przybyła tu siostra samego generała Buonaparte i w domu Caprara stanęła.

Kommissarz Salicetti powrócił już z Korsyki, i wyjeżdża do Paryża. — Hiszpańska fregata, która się z Angielską potykała i od ostatniey zabrana została, z wojenne Hiszpańskie okręty odbity ją nazad z 60 Angielczykow, którzy się na niej znajdowali; ale cała skolatana.

*Z Paryża d. 30. Stycznia.*

Jenerał Berthier przysłał dyrektorytowi względem odniesionego zwycięztwa we Włoszech, ieszcze obszerniejszy raport iak Buonaparte, ktorego treść jest takowa:

Celsarz z największym natężeniem ogołociwszy nawet swoje granice, zgromadził nową armią we Włoszech. Jakoż armia od 40 do 45,000 wojowników i straż. na artyllerya, niepozwałały nieprzyjacielowi o zupełnym porażeniu Francuzow i oswobodzeniu Mantui wątpić. Buonaparte uwiadomiony o szypkości z iaką nowe Celsarskie wojska przybywały, przyspieszył marsz obiecanych mu od rządu posiłkow. Dwor Rzymski, niebędąc wcale niebezpiecznym, kazał tey trosze wojsk, ktore mógł zebrać, dla zastraszenia Reggio, Bononii, Ferrary i Modeny, ktore się przez własną energią za wolne ogłosiły do Romani maszerować. Przejęta korespondencya z Wiedniem, pokazywała zamiar, iż Wurmsers, iezeliby mu zawczasu nie przysli na pomoc, miał się z Mantui z garnizonem starać wyrzucić i w Ferrarskie lub do krajow Papiezkich się

dać. Buonaparte, ktorego gieniusz wszę-  
dzie się rozciąga, poczynił swoje rozpo-  
rządzenia. Z wszystkich dywizywy swej  
armii, po odciągnięciu bez osłabienia ich, po-  
trosze żołnierzy i uformował z nich w Bo-  
nonii kolonnę, która gdy się wszystkie  
trochy pościągają przeszło 15,000 ludzi  
wynosiła. Toskania i Rzym zostały za-  
trwożone; Rzym rozumiał, iż już widzi  
armią do marszu gotową. Skutek był ten  
sam, jak gdyby już rozpoczęła swój  
marsz. Lecz oko Buonapartego, było na  
Po, na Adygę i na poruszenia, które nie-  
przyjaciel, a szczególnie Wurmser dla  
złączenia się z innemi Austriackimi wojs-  
kami, lub dla umknięcia mógł uczynić,  
obrocione. Wszystkie dywizye odebrały  
rozkaz, aby do boju gotowe były. Gdy  
już Buonaparte wszystko w Bononii uorga-  
nizował, i w 4 Cyspadeńskich prowinc-  
jach dostateczną siłę zostawił, jenerało-  
wi Angereau z ruchomej kolonny 2000  
ludzi w posiłku posłał, na wiadomość o at-  
takach nieprzyjacielskich udał się do kor-  
pusu, który Mantę oblegał, i wydawszy  
mu potrzebne rozkazy, pojechał do Wero-  
ny. Wszystkie rapporta, ktoreśmy d. 13  
odebrali, powszechne poruszenie nieprzy-  
jaciela zapowiadały. Potrzeba mu spra-  
wiedliwość oddać, iż swoje poruszenia u-  
miał doskonale zamaskować, tak żeśmy w  
niepewności zostawali, czy nieprzyjaciel  
swe główne siły ma przy Rivoli, czy nad  
niższą Adygą. Ale gdy tym czasem d. 13.  
z przemagającą siłą jenerała Joubert at-  
kował, poznaliśmy już wyraźnie, że Al-  
vinzy z główną swoją siłą na Rivoli się  
ohce przedrzyć. W tym momencie Buona-  
parte ułożył sobie plan, poczynił potrzeb-

ne rozporządzenia, i wieczor o godzinie 8  
z całym swoim sztabem udał się pocztą do  
Rivoli, gdzie się już jenerał Joubert był  
cofnął. Ten poczynił tam dobre rozpo-  
rządzenia, ale te zostały zaraz odmienio-  
ne, ponieważ Buonaparte z posiłkami  
przybył i sam całą komendę prowadził.  
Przez całą noc rekognoskował z innemi je-  
nerałami okolice i położenie nieprzyjacie-  
la, który w 20,000 ludzi pod Rivoli sta-  
nął. Rozporządzenia jenerała Buonaparte  
były w jego głowie i od wyznaczonego mo-  
mentu zawisły. Dywizyynym jenerałom  
zostawił moc, aby stosownie do okolicz-  
ności powszechnego ataku, działali; sys-  
tema Buonapartego było jak zawsze, aby  
pojedynczo wojsk nieużywać. Bitwa pod  
Rivoli rozpoczęła się, i już kilka stano-  
wisk utraciliśmy; lecz Massena to dziecię  
zwycięstwa wnet ich nazad odzyskał.  
Zwoszczyki nasze już od 2 armat konie  
wyprzągły, i nieprzyjaciel miał ich upro-  
wadzać, gdy officyer jednego batalionu  
wyskoczył naprzód i krzyknął: "Nie, wy  
niewieźmiecie naszych armat!,, Jakoż u-  
trzymał ich. Pod jenerałem Joubert  
został koń zabity; lecz on z pałaszem w  
rękę na czele swych grenadyero w kilka ar-  
mat nieprzyjacielowi zabrał. Tym czasem  
nieprzyjacielskie korpus od 4000 ludzi za-  
szło nam z tyłu i wszelką komunikacją z  
Weroną i Peschiera przecięło. To położe-  
nie wcale kommanderującego jenerała nieo-  
beszło, a żołnierze krzyczeli: "Dobrze i  
tamci już nasi!,, Ztąd można wnosić, jak  
kie zaufanie żołnierz w swych jenerałach,  
którzy nim kommanderują, pokłada. Au-  
stryacy wołali do naszych: "Już ich ma-  
my!,, i w myśli już między siebie zdoby-

czę dzielili. Po trzy razy nadaremnie atakowali szaniec przed Rivoli. Buonaparte kazał tym czasem z boku na korpus, które nas obeszło 4 armaty zatoczyć; część wojska odebrała rozkaz, aby przeciw niemu ruszyła. Wojsko odeszło i niezdawało się aby szło do rozsyłania śmierci po nieprzyjacielskich szeregach, ale raczy jakby tylko manewr musztry miało zrobić. Z bagnetem w ręku śpiewając piosenczkę *Odiadzu*, uderzyli żołnierze na nieprzyjaciela; atak i pobitą wszystko razem w dzieć można było. Cała kolonna zmieszkała się zaraz i poszła w ucieczkę, którą po tym prawie całą 100 naszych strzelców przy Garda jeziorze w niewolę zabrali.

Jenerał Provera, kommandanta przedmieścia St. Geotgio jenerała Miollis, po dwa razy do poddania się wzywał; ale ten odpowiedział krotko: "Bieję się, ale się niepoddaię." Jenerał Provera wnet potem ze wszystkich stron otoczony został i musiał się poddać. Nieprzyjaciel już przedmieście S. Antoniego był opanował; tylko garnizon Mantui po mimo największego natężenia niemógł daley postąpić; 400 ludzi zabraliśmy z niego w niewolę. Kiedy się 75 pólbrigady zapytano, jeżeli jeszcze ma ładunki, odpowiedziała, iż o na bagnetem tylko nieprzyjaciela będzie atakować. Owocem tych roznych potyczek, jest zupełne pobicie armii jenerała Alvinzego. Jeżeli nayoświecześniejszemu osobom wojskowem, trudno będzie tak wielkim zwycięstwom uwierzyć, które jednak aż nadto są pewne, tym więcej ich jeszcze zadziwi, gdy się dowiedzą iż te zwycięstwa nie wiele krwi republikańskiej kosztowały.

Poloisano *Berthier*.

Pochwały, które sobie Buonaparte i

*Berthier* w swoich *rapportach* na wzajem dają, dowodzą iasno, mowi Redaktor, iak fałszywe jest udanie, iż między temi jenerałami niezgoda panuje. Ito rownie nieprawda, iż jenerałowie i członki dyrektoryatu nieznoszą się razem.

W Tulus d. 21 stycznia iako w dzień obchodzin śmierci Króla, przyszło do krwawych poruszeń, gdzie 60 ludzi życie utraciło. Terrorysty, albo raczy royalis i, którzy się teraz pod nazwisko pierwszych podszywają, z puginatami i szablami w padli na teatr i straszne okrucieństwa wydziewiali. Wczoray Ozun w radzie 500 zdał następujący *rapport* o tych rozruchach: "Rozruchy, rzekł, którym czynność policyi w Paryżu d. 21 stycznia zapobiegła, wybuchnęły w Tulus. Dowodzą one iż w całej rzeczypospo'ity insurrekcyja była uorganizowana, która oiednym czasie wybuchnąć miała. Mordercy 60 osob krew roztoczyli; strach przeraził wszystkich; 600 familij swe domy w Tulus opuściły. Reprezentant Mazade został zбитy i z swoią żoną raniony; a co ieszcze gorsza, że dotąd skutkow tego rozruchu niewiemy." Peres utrzymywał, iż popełnione okrucieństwa są dziełem fakeyi, którey się nieudało nie nawiedzoną od niey municypalność zwalić, dla tego korzystała z śmierci nieprzysięgłego Xiędza. Tego Xiędza wystawiono w iego reformackim habitie na widok publiczny i *Xia*, którzy się około niego modlili, ten habit na kawałki kraiali i przychodzącym za reliquie rozdawali. Po tym ciało to prowadzono po ulicach; officjaliści pokoju, którzy go chcieli podług przepisu pochować, zostali znieważeni. D. 21 stycznia, ci co to święto obchodzili, byli napastowani; do mordów, które nastąpiły, między innym przytożyła się także ie-

dną aktorka, niechając tylko takie sztuki grać które się iakobinom niepodobaly. Nay pierwszy wystrzał, kapitan tak nazwany Jezusa kompanii uczynił. Robotnikom w Tulus obiecano zapłacić ich zarobek, byleby tylko roboty tamtejsze porzucili. Syn Vadiers w tym krwawem rozruchu był naczynniyszym. Peres czytał w tey materyi wiele dowodow; nad przytoczaniem ich powstała wielka wrzawa. Mailhe usiłował ich wyłożyć. Nakoniec dekretoowano aby dyrektoryat zdał o tych rozruchach, które o tym samym czasie miały w Tours, Arles &c. wybuchnąć, rapport.

Znany piwowar i bywszy jenerał Santerre, stara się aby w następujących elekcyach do ciała prawodawczego był członkiem obrany.

W Tulonie są znowu liniowe okręty Tell i le Tonnant o 80 armatach, Mercur il'Aquilon o 74, z fregatą l'Artemise o 40 armatach pod żagle gotowe. Domyślają się iż one do Brest dla zmocnienia tamtejszey floty popłyną. Korweta la Bruue, d. 13 z cieślami, maytkami &c. na żądanie Buonapartego popłynęła do Włoch; zapewne do użycia ich przeciw Mantui, jeżeli ta fortyca w krotce się niepodda.

Oprocz Marsylczyków, przyhywa tu do nadchodzących ellekcyi wiele z innych okolic tak nazwanych patryotow, którzy się nowych rozruchow każą obawiać.

Utrzymują tu, iż po odebranych z Włoch zwycięztwach, dyrektoryat z umiarkowanemi propozycjami pokoju do Wiednia kuryera wysłał; ale to doniesienie nie jest urzędowne.

Wrzorayszy Nr: nowego dziennika *la Clef du cabinet des Souverains* mieści w sobie: "Dyrektoryat od Angielskiego rządu odebrał kuryera, zamiar tego posels-

stwa nie jest jeszcze oznaymiony; ale my z ust tego kuryera wiemy, iż w Londynie bardzo pokoju pragną. „Wspomniony dziennik, wychodzi w tey samey drukarni gdzie urzędowne pisma Redaktor i dziennik obrońców oyczyny drukują.

Z Włoch d. 28 Stycznia.

Na chorągwiach różnych nowych korpusow Papieżkiego woyska, znajduje się znak krzyża S. z temi słowy: *W tym będziesz zwyciężał.* Nowe Papieżkie regimenta, przysięgają Wszecmocnemu Bogu i Jego Świętobliwości bydź wiernemi. — Kongress Cypadeński rzezeczypospolity (Bononia, Ferrara, Modena i Reggio) ustanowił kommissyą, która pretensye narodu Modęńskiego do Xcia Modeny ma roztrząsać; te wynoszą 60 millionow lirow. Rzezeczypospolita Wenecka ma bydź wezwana, aby majątek i ruchomości, które się tam Xcia Modeny znajdują, wydała. — Powzięciu Mantui, Medyolan ma bydź do Cypadeński rzezeczypospolity przyłączony. — Ponieważ się Angliacy od brzegow Toskańskich oddalili, słychać iż Francuzi wnet opuszczą Liworno. — Przez Medyolan przeprowadzono 9000 wojennych brancow. — Włoskie woyska bywają nawet do transportowania Austryackich brancow do Francyi używane. Słychać iż Francuzi chcą do Tryestu poyść. — Jenerałowa Buonaparte do swego męża do Werony pojechała. W Castelnovo jenerał Rusca kazał 5 hersztow tamtejszego rozruchu rostrzylać, domy ich zburzyć, herby Xcia Modeny popalić, drzewo wolności zaszcześcić i amnestyą ogłosić. — Dnia 13 Cefsarski jenerał Colli stanął w Rzymie. — Między Papieżem i Wiedeńskim dworem ma w krotce bydź allians zawarty, do ktorego i Anglia przystąpi.



## GAZETY KRAKOWSKIEY

---

 W E S R Z O D E D N I A 22. L U T E G O 1797.
 

---

*Z Paryża d. 3. Lutego.*

Tu odkryto i uśmierzone nowy spisek, który miał za cel nową kontra rewolucyą wznieść i Ludwika XVIII. na tron w sadzić. O to są dalsze o nim szczegóły:

Wiadomo, iż do obywatela Malo, kommandanta dragonii niedaleko inwalidow domu d. 20 stycznia strzelono; on najwięcej pod czas spisku przeciw obozowi pod Grenelle, zbuntowanym jakobinom dokuczył. Jenerał Montigny oświadczył, iż wysirzał około domu inwalidow przy-padkowy był, i że piekarzykowie do tarczy strzelali. Pomimo tego jednak, wielu jest tego zdania, iż ow wysirzał z zemsty dla zabicia obywatela Malo od jakobinow był kierowany. Ten sam officycer odkrył teraz ministrowi policyi &c. nowy royalistow spisek, o którym tutejsze pisma następującą okolicznośc przytaczaia:

” Nienawiść obywatela Malo przeciw terrorystom, groźby, ktoremi go zawsze ścigaia i niebezpieczeństwo na ktore niedawno był wystawiony, zdawały się a-

gentom pretendenta (Ludwika XVIII.) dostatecznem powodem, do wciągnięcia tego officyera do swoich planow. Trzech odważyło się tedy wybaść z niego; Malo, który ich zamiary pomiarkował, wnet ich w tym mniemaniu utwierdził i podchlebiał ich nadzieiom. Oni obiecali mu za to 50,000 tysięcy talerow dla przekupienia korpusu, którym kommanderowie, a dla niego i jego przyiacioł wysokie urzędy u Ludwika XVIII. jeżeli się to przedsięwzięcie uda. Malo, udał się natychmiast do Carnot, potem do ministra policyi dla udzielenia im swego odkrycia. Ostatni obligował go, aby udawał iż się do udzielonych mu projektow przychyła. Malo tak zięcznie zamiaru ministra dopiął, iż się owi 3 spiskowi na nowo do niego udali, plan i sposoby do wykonania tego przełożyli. Gdy minister policyi widział, że iuz czas zakończyć tę scenę, podług umowy z Malo postawił zbroyną siłę około iego domu, i trzey owi spiskowi z wszystkiemi ich papierami zostali zfałpani. Plan ich

składał się z 28 artykułów: jeden artykuł wszystkim posesyonatom Paryża pod karą śmierci nakazywał wydanie iak starzych tak nowych deputowanych, ktorzy u nich mieszkają, i rownie pod karą śmierci nakazuje wszystkim obywatelom ministrom i dyrektorom niedania pardonu. Inny artykuł opiewa, iż iuż inni ministrowie, ktorzy nim Ludwik XVIII. przybędzie rządzić będą, są obrani. Zdaie się, iż spiskowi mieli zamiar dla zwalenia konstytucyi 1795 roku, jakobinów i ich zapamiętałości użyć, potym się sami wynieść i lud przez alter natę, iż niema tylko między dawnym królewskim rządem i systema strachu do wybierania, omamić. „

Sprzysiężeni mieli także w swoim planie, gdyby się kontra rewolucya udała, powszechną amnestyą ogłosić, którąby parlament dawny, który miał bydź przywrócony, odwołał, i Ludwik XVIII wszystkich autorów i dopomagaczow rewolucyi Francuzkiej kazałby potym karać. — Między ich papierami znaleziono pełnomocnictwa ręką Ludwika XVIII podpisane. Malo nie był tylko sam jeden z officyrow, ktorzych chciano uwieść; obywatelowi Ramel kommandantowi gwardyi ciała prawodawczego także czyniono propozyce, o ktorzych zaraz dyrektorowi Carnot i ministrowi policji Cochon, doniosł. Wiele iuż osób i 3 hersztów aresztowano; resztę policja śledzi.

Dnia 31 stycznia rada 500 odebrała od dyrektoryatu urzędowe o tym spisku doniesienie. Dyrektoryat przyłączył do tego poselstwa list ministra policji, w ktorym stoi: iż 3 mniemani kommissarze królewscy, w szkole wojskowej w izbie wiodza szwadronu Malo, aresztowani zostali,

Ci nazywają się Brottier, Dubant kramarz korzenny, i Bertholet de la Villharnois, dawniey odbierający do Króla suppliki. Bywszy baron Poly podagem, w mieszkaniu swoim został aresztowany.

Xiądz Brottier najpierwszy spiskowcy, iuż raz w sprawę Lemaitre był w płątany i od kommissyi wojskowej uwolniony. Jest wnukiem sławnego uczonego, tego imienia który piękne tlomaczenie Tacyty i inne szacowne dzieła wydał. Tak nazwani trzey kommissarze królewscy, wielką liczbę osób do wykonania swego planu iuż zwerbował; ale zwerbowani niewiedzieli więcej iak o 2 a najwięcey o 3 osobach, tak iż ani hersztow, ktorzych imienia niewiedzieli, ani całego spisku niemogli wydać, ponieważ ani jego związkow, ani sposobow niewiedzieli. Dyrektoryat oznajmi powoli dokumenta, ktore w tym spisku znaleziono.

Po przeczytaniu listu ministra policji, domagał się deputowany Fermont w radzie 500, aby rada obywatelom Malo i Ramel za tak dobre sprawienie się w tej okazji, swoją wdzięczność i szacunek oświadczyła, co iedno myślnie wykrzykniono.

Korsarz Lazare Hoche do Orientu bogato ładowny Angielskokrógi przyprowadził. — Reprezentant Jean de Brie z okazji elekcyjcy wydał katechizm o prawach i powinnościach człowieka, którego rząd 30,000 exempl po departamentach kazał rozestąć. Obieracze są w nim wzywani aby tylko samych patriotow na deputowanych obierali &c.

*Z Hagi d.4. Lutego*

Zgrom dzenie zatrudnia się teraz projektem ciała prawodawczego, iuż dwie izby zadekretowało, to jest: izba wielka

która tyle znaczy co rada 500 we Francyi i izba najstarszych, tak iak we Francyi starszych. Pierwsza będzie ustawy stanowić, a ta druga będzie ich rostrząsać, przyjmować lub odrzucać. Liczba reprezentantow w obydwóch izbach, niebędzie jednak tak wielka, iak teraz jest w zgromadzeniu. To ostatnie ma 125 członków; wielka izba niebędzie miała iak połowę, a druga iak czwartą część; ale przez to oszczędzi się zapłaty 12,000 zł. jeżeli każdy po 10 zł. będzie na dzień brał.

Potwierdza się iż dwor Hiszpański wydał rozkazy marynarce, aby Hollenderską żeglugę, wszę dzie iak naydzielniej wspierała.

Z 775 artykułow, z których się konstytucya składa, dekretowano iuz przeszło 200.

#### *Z Włoch d. 4. Lutego.*

Dnia 24 stycznia dywizya jenerała Mafseny udała się z Wicenza do Bassano; jenerał Angereau dla otoczenia tey cytadeli także się tam z drugiey strony udał. W Bassano stało Austryackie korpus, które dawniej we wsi S. Michała ku Weronie iuz było. Pikiety ostatniey dywizyi napadły na forpoczty Austryackie, i zaczęły się uciierać, gdy tym czasem jenerał Mafseno osiągnął wzgorki nad mostem przy Bassano i kilku Austryakow w niewolę zabrał. Z 25 na 26 Austryacy cofnęli się z Bassano za Brenta pod Carpenedole i Crespo. Jenerał Mafseno wszedłszy z swoją żoną do Bassano, wysłał zaraz jenerała Mamard. z 25 pół brygady; idąc po prawem brzegu Brenty, doszedł do Vastagna i Carpenedole. Wysłał zaraz po nad samem brzegiem Brenty przeciwko tey wsi, batalion 32 pół brygady 50 dragounow i 2 armaty.

Tam zastali ieszcze 700 Austryakow, którzy most pod Carpenedole rozrzucali; wzięta się żwawa bitwa, i po tegim odporze, zostawiwszy kilkanaście trupa na placu i 1 armatę, cofnęli się Austryacy. Francuzi im ze sto ludzi w niewolę zabrali między któremi jest kilku officyerow.

#### *Z Frankfortu d. 4. Lutego.*

Słychać teraz iż Arcy Xę Jozef na miejscu Arcy Xcia Karola nad Renem kommendę odbierze. Nawet i z tutejszych okolic i z niższego Renu maszeruje wiele Cesarskiego wowska, a między innym 6 batalionow z Moguncyi, 4 od Lany & c. do Włoch. Słychać iż jenerał Wernek będzie osobno tym korpusem kommanderował. Roboty około szanćow, które Cesarscy przy Wetzar i Dillenburg zakładali, są na rozkaz Arcy Xcia Karola za przestane.

Wieść, iakoby ieden Rofsyyski Xę udał się nad Ren, i znaczne korpus wowska Rofsyyskiego tam maszerowało, jeżeli by Francuzi nieprzyjęli propozycyi, które Rofsyja za Xiążętami Francuzkiemi czyni, dotąd się niesprawdza.

Papież mowi tutevsza gazeta leży śmiertelnie chory. Naywiększą zawadą między nim i Francuzami jest do pokoiu, iż musi Ferraty i Bononii ustąpić.

#### *Z Mitawy d. 26. Stycznia.*

Etat Kurlandyi iuz z Petersburga nadzedł; podług tego etatu, zaleconó rządcy jenerałowi Pahlen, aby dawny rząd tego kraiu iak nąprzedzey nazad przywrocil. Naywyższe kollegium, ma się z 4 wyższych a z 2 nizszych konsyliarzy składać i ten trybunał będzie się appellacyynym sądem nazywał. Gubernium, kamera i prokurator zostaną się. Senator Howen kupił

sobie w Petersburgu za 45,000 rubli pałać. Słychać, iż wielu Kurlandczyków będzie na senatorów wyniesionych. Liczba deputowanych od szlachty, którzy zład na koronacją do Moskwy iadą, wynosi 7 osob.

Podług listow z Grodna, wyjazd Króla Polskiego do Petersburga, iest na d. 15 Lutego oznaczony, do czego iuż wszystkie przygotowania czynią. Imperator Rosyyski wyznaczył mu na drogę 20,000 czes. zł. Część iego ruchomości wysłano iuż na 49 wozach przodem. Pensya iego miesięczna dochodzi go teraz regularnie. W Petersburgu 2 pałace dla niego wyprządają; ieden dla niego samego, drugi dla iego dworu. Wszystkich to zastanawia, iż Król, wszystkie a nawet naydroższe rzeczy, tajemne swoje archiwa i rękopisma z sobą zabiera. — Do Potockiego i Zakrzewskiego, których Imperator udarował wolnością, pisał Król aby się poty w Petersburgu zatrzymali, poki on tam nie stanie,

### Z Szwabii d. 28. Stycznia

Zaraza na bydło wciąż ieszcze w różnych okolicach panuje, i iak na nieszczęście to co ma być przeciw niej pomocą ieszcze się do rozszerzenia iey przykłada. Zabobon pierwsze tu miejsce zajmuie: większa część wieśniaków krzyczy przeciw

lekarzom bydła i udae się do czarownic. Pomiędzy wielą dzikimi sposobami używają i tego, iż z dechłego bydłęcia bykom kawałek mięsa ziesć dają. Gromada Beutelspach w Würtemberskim, za naywiększą prezerwatywę zakopała żywo swego byka, zdarzenie, które przez satyryczne kopersztychy i wiersze iuż uwiecznione zostało. Tę zarazę uznają za karę Pana Boga, udae się do Świętych, dają na msze, poświęcają chlewy, chodzą do cudownych obrazow. Niektore wsie tak daleko postąpiły, iż byka po trzy razy pocmentarzach oprowadzały, inne przed ołtarz do kościoła go zaprowadzały i okadzały, a bydło iak odchodzi tak odchodzi. Niechcą słuchać żadney przestrogi, w tey samey wodzie poią zdrowe bydło, w ktorey iuż zarazone piło, i tak choroba się co raz daley komunikuje. Ale co gorsza, obok zabobonu i ślepoty, pokazuje się złość i zepsucie. Zazdrosny sąsiad przeciw sąsiadowi, że iego to nieszczęście nie spotkało, rzuca mu w nocy posokę z zdechłego swego bydłęcia do studni, i iużci tego nieboraka o iego chudobę przyprowadził. Ten czaruy postępek nie w jednym miejscu się pokazał; szczególniey zaś plebanow i officyalistow pozarazano tym sposobem chlewy.

---

## D O N I E S I E N I E

Z strony C. Kr. Dyrekeyi solney Galicyyskiej wiadomo się czyni, że wszystkie galery w roku terażnieyszyn z solą do magazynow nadwiślanych spławiac się mające na dniu 15 marca roku bieżącego w kancelaryi urzędu Podgurskiego defluitacyi solney J. C. Mci wiecey dajacemu, z warunkiem złożenia kaucyi 400 czes. zło: wynoszący i zprzyjęciem na siebie obowiązku płacenia gotowizny, w kursie Celsarskim raz poraz za tyle galerow wiele się ich od pala z ładugą soli odkładać będzie, przez publiczną licytacyą odprzedane będą.

Lyczący sobie tego kupna w miejscu wyżej wyrażonym o godzinie 9 z rana stawić się zechcą. W Podgurzu dnia 21 stycznia 1797 Roku.

## G A Z E T Y K R A K O W S K I E Y.

Weitere Fortsetzung der am Gelde, an Naturalien und andern Gaben theils abgeführten, theils argebotenen freiwilligen Kriegsbeiträge.

Die Herren Antoniuk und Zajac 2 Meßen Korn, und 2 Meßen Haber.

Herr Jekowicz 1 fl.

Die Herren Targowski und Danieluk 4 Meßen Korn, und 2 Meßen Haber.

Herr Goraiewski 2 fl.

Herr Zondebiewicz 2 fl.

Herr Soltuk mit 4 Gemeinden 10 fl.

Die Herrn Laskiewicz und Trucinski 2 Meßen Korn, und 4 Meßen Gersten.

Herr Abramowicz 1 fl.

Die Herrn Gil und Sowka 2 Meßen Korn und 2 Meßen Haber.

Die Herrn Smuk und Nowosad 2 Meßen Korn.

Herr Lajbowicz 30 kr., und 2 Meßen Gerste.

Herr Berkowicz 1 fl. 30 kr.

Herr Dyczko 1 fl.

Herr Tankilowicz 30 kr.

Herr Dawidowicz 30 kr.

Herr Litwiniuk 45 kr.

Dominium Drohnsk und Frau Suchodolska 20 Meßen Haber.

Herr Szuszkowski 2 Meßen Haber.

Die Herrn Macziak und Kowal 4 Meßen Korn, 4 Meßen Haber.

Dalszy ciąg ofiar dobrowolnych woiennych w pieniądzech, żywnościach i innych darach w części już złożonych, w części zaś do dania oświadczonych.

PP. Antoniuk i Zajac 2 korce żyta i 2 korce owsa.

P. Jekowicz 1 Zł. Ryń.

PP. Targowski i Danieluk 4 korce żyta i 2 korce owsa.

W. Goraiewski 2 Zł. Ryń.

P. Zondebiewicz 2 Zł. Ryń.

P. Soltuk z 4 Gromadami 10 Zł. Rń.

JPP. Laskiewicz i Trucinski z korce żyta i 4 korce Jęczmienia.

P. Abramowicz 1 Zł. Ryń.

PP. Gil i Sowka 2 korce żyta i tyleż owsa.

PP. Smuk i Nowosad 2 korce żyta.

P. Lajbowicz 30 kr. i 2 korce Jęczmienia.

P. Berkowicz 1 Zł. Ryń. 30 kr.

P. Dyczko 1 Zł. Ryń.

P. Tankilowicz 30 kr.

P. Dawidowicz 30 kr.

P. Litwiniuk 45 kr.

Dominium Drohnsk i W. Suchodolska 20 Korcy owsa.

JP. Szuszkowski 2 korce owsa.

PP. Macziak i Kowal 4 korce żyta i tyleż owsa.

|   |   |
|---|---|
| Herr Jostowicz ein Meßer 1 fl.  | P. Jostowicz 1 iednę syrową skorę.  |
| Herr Probst Michalewicz 1 fl.   | JX. Proboszcz Michalewicz 1 Zł. R.  |
| Die Herrn Zawierzuski und Kida 2 Meßen Haber.                                       | JPP. Zawierzuski i Kida 2 korce owsa.   |
| Herr Karczewski zu Dubienka 4 fl. 30 kr.  | JP. Karczewski z Dubienki 4 Zł. Ryń. 30 kr.   |
| Herr Radomski Stadtpräsident zu Dubienka 1 fl. und 1 paar Pistollen.                | JP. Radomski Prezydent Miasta Dubienki 1 Zł. Ryń. i iednę pare Pistoletow.          |
| Die Bürgerchaft zu Dubienka 20 fl.  | Mieszczanie Miasta Dubienki 20 Zł. R.   |
| Judenkahl zu Dubienka mit den Herrn Wolf und Maal 150 fl.                           | Kachal żydowski w Dubience wraz z PP. Wolfa i Izakiem 50 Zł. Ryń.                   |
| Herr Rypniewski 1 Säbel.  | W. Rypniewski iednę Szablę.   |
| Frau Karczewska 1 Stück Leinwand.   | JPani Karczewska sztukę płotna.   |
| Herr Probst Drzycinski 45 fl.   | JX. Proboszcz Tr ciński 45 Zł. Ryń.   |
| Herr Narodoslawski 45 fl.   | JP. Narodoslawski 45 kr.  |
| Herr Manicki 1 fl.  | JP. Ulanicki 1 Zł. R. n.  |
| Gemeinde Staro Sielec 3 fl.   | Gromada z Staro Sielec 3 Zł. R. n.  |
| Vier Gemeinden und die Herrn Romanik, Kaszwirzul, Sawczak, Cpluk und Wasjuta 19 fl. | Cztery Gromady tudzież PP. Romanik Kazmirczuk, Sawczuk, Cyluk i Wasjuta 19 Zł. Ryń. |
| Die Herrn Morhonik und Galuk zu Wanka 1 fl. 30 fr.                                  | JPP. Marchonik i Galuk z Uhanki 1 Zł. Ryń 30 kr.                                    |
| Herr Sax Arendator 30 fr.   | P. Sax Arendator 30 kr.   |
| Swierzer Kahall 5 fl.   | Kachal Swierczyński 5 Zł. Ryń.  |
| Herr Drzewinski Woyt zu Swierze Kamme der Gemeinde 15 fl.                           | P. Drzewinski Woyt Swierczynski wraz z Gromadą 15 Zł. Ryń.                          |
| Dominium Hnieszow 10 fl.  | Dominium Hnieszow 10 Zł. R. n.  |
| Gemeinde Hnieszow 2 fl. 30 fr.  | Gromada z Hnieszowa 2 Zł. Ryń 30 kr.  |
| Arendator zu Hnieszow 1 fl. 30 fr.  | Arendator Hnieszowski 1 Zł. Ryń. 30 kr.   |
| Herr Smulowicz 1 fl.  | P. Smulowicz 1 Zł. Ryń.   |
| Herr Chaimowicz 30 fr.  | P. Chaimowicz 30 kr.  |
| Herr Jedrzeiowicz 1 fl.   | P. Jedrzeiowicz 1 Zł. R. n.   |
| Herr Kozlowicz 15 fr.   | P. Kozlowicz 15 kr.   |
| Herr W. Zewuski 10 Meßen Korn, 10 Meßen Haber, und 1 Stück Leinwand.                | W. Zewuski 10 korcy żyta, tyleż owsa i iedne sztukę płotna.                         |
| Herr Chaimowicz zu Stulna 6 fl. 45 fr.  | P. Chaimowicz z Stulna 6 Zł. 45 kr.   |
| Herr Wasilewski 30 fr.  | JP. Wasilewski 30 kr.   |
| Herr Jankielowicz 1 fl.   | P. Jankielowicz 1 Zł. Ryń.  |

Gemeinde Wyrz 2 fl. 30 kr.  
 Herr Herszko 30 kr.  
 Herr Filipczuk zu Okoninka 1 fl. 3 kr.  
 Herr Chaimowicz 30 fr.  
 Herr Terensuk mit 4 Gemeinden  
 7 fl. 57 kr.  
 Herr Bieniewicz 1 fl. 30 fr.  
 Gemeinde Bukowa 1 fl. 30 fr.  
 Herr Berkowicz 1 fl.  
 Herr Palanka mit 4 Gemeinden  
 2 fl. 30 fr.  
 Herr Niedobylski 2 fl. 30 fr.  
 Frau Polikowska 1 fl.  
 Herr Zbolecki 1 fl.  
 Frau Znamierowska 4 Mäßen Haber.  
 Frau Tokarska 1 Mäßen Haber.  
 Die Herrn Burko Kieryluk 4 Mäßen  
 Korn.  
 Herr Paysachowicz 30 kr.  
 Herr Galenzow  $\frac{1}{2}$  Mäßen Korn.  
 Herr Marciniuk 1 fl. 30 fr.  
 Dominium Staw 4 fl. 30 fr.  
 Herr Chmielewski 3  $\frac{1}{2}$  Mäßen Haber.  
 P. P. Basilianer in Chelm 6 Mäßen  
 Korn und 10 Mäßen Haber.  
 Herr Rozowski 1 fl. 30 fr.  
 Chelmer Rabal und Rabiner 10 fl.  
 Herr Heislowicz 1 fl.  
 Herr Kronowicz 15 fr.  
 Herr Berkowicz 1 fl. 30 fr.  
 Herr Zelnazowicz 45 fr.  
 Herr Osiewicz 15 fr.  
 Herr Gruszecki 30 fr.  
 Herr Matuszewicz 30 fr.  
 Herr Werenow mit 2 Gemeinden 7  
 Mäßen Korn.  
 Herr Smolowicz 30 fr.  
 Herr Diewicz 15 fr.  
 Die Herrn Swistum und Pilipiuk 4  
 Mäßen Korn.  
 Herr Slomowicz 30 fr.

Gromada Worok 4 Zl. Ryń. 30 kr.  
 P. Herszkowicz 30 kr.  
 P. Filipczuk z Okoninka 1 Zl. 3 kr.  
 P. Chaimowicz 30 kr.  
 P. Terensuk z czterema Gromadami  
 7 Zl. Ryń. 57 kr.  
 JP. Bieniewicz 1 Zl. Ryń. 30 kr.  
 Gromada Bukowa 1 Zl. Ryń. 30 kr.  
 P. Berkowicz 1 Zl. Ryń.  
 P. Palanka z czterema Gromadami  
 2 Zl. Ryń. 30 kr.  
 JP. Niedobylski 2 Zl. Ryń. 30 kr.  
 JP. Polikowska 1 Zl. Ryń.  
 JP. Zbolecki 1 Zl. Ryń.  
 JP. Znamierowska 4 korce owsa.  
 JP. Tokarska 1 korzec owsa.  
 PP. Burko i Kieryluk 4 korce żyta.  
 P. Paysachowicz 30 kr.  
 P. Galenzow  $\frac{1}{2}$  korca żyta.  
 P. Marciniuk 1 Zl. Ryń. 30 kr.  
 Dominium Staw 1 Zl. Ryń. 30 kr.  
 JP. Chmielewski 3  $\frac{1}{2}$  korca owsa.  
 XX. Bazylianie w Chelmie 6 korce  
 żyta i 10 korce owsa.  
 JP. Rogowski 1 Zl. Ryń. 30 kr.  
 Kachal i Rabinowie w Chelmie 10 Zl.  
 P. Heislowicz 1 Zl. Ryń.  
 P. Arosowicz 15 kr.  
 P. Berkowicz 1 Zl. Ryń. 30 kr.  
 P. Zelnazowicz 45 kr.  
 P. Osiewicz 15 kr.  
 P. Gruszecki 30 kr.  
 P. Matuszewicz 30 kr.  
 P. Werenow z 2 Gromadami 7 kor-  
 cy żyta.  
 P. Szułowicz 30 kr.  
 P. Ostewicz 15 kr.  
 PP. Swistum i Pilipiuk 4 korce żyta.  
 P. Slomowicz 30 kr.

Herr Lubuszul 2 Meßen Korn.  
 Herr Andrzej 15 fr.  
 Dominium Koziagura 4 Meßen Korn.  
 Dominium Chylin 1 fl.  
 Herr Jachimiuł 45 fr.  
 Herr Lipowicz 15 fr.  
 Dominium Olchowiec 8 Meßen Haber.  
 Herr Stach 4 Meßen Haber.  
 Herr Leibowicz 2 Meßen Haber.  
 Herr Michecki 1 Meßen Haber.  
 Herr Chotowski 2 Sabel.  
 Herr Moszkowicz 15 fr.  
 Dominium Stayne 4 Meßen Korn.  
 Herr von Zaleski 10 fl.

Majowiecer Kachal und die Herrn Boruchowicz und Ferkowicz 4 fl.  
 Die Herrn Znjac und Trochimowicz 2 fl.

Herr Pfarrer Gruszak 30 fr.  
 Die Herrn Kaczora und Marciniuk 2 Meßen Korn.  
 Herr Krokowski 30 fr.  
 Herr Taybel 15 fr.  
 Herr Pfarrer Dobrykiewicz 30 fr.  
 Herr Moszkowicz 1 fl.  
 Herr Rudczuk 30 fr.  
 Herr Aronowicz 22½ fr.  
 Herr Zdunniuk 15 fr.  
 Herr Wereszynski 4 Meßen Korn.  
 Herr Bystrzycki 1 fl. 30 fr.  
 Herr Krasuski 22½ fr.  
 Herr Abramowicz zu Wereszyn 2 fl.

Eben dieser von Kazapady 30 fr.  
 Dominium Wolla Wereszczyńska 4 Meßen Korn und 100 Porzionen Heu.

Herr Kreszuszynski 30 fr.  
 Gromada Leino 15 fr.  
 Herr Hromlak 34½ fr.  
 Herr Jeziornicki 1 fl. 15 fr.  
 Herr Rabinowicz 45 fr.

P. Lubuszuk 2 korce żyta.  
 P. Andrzej 15. kr.  
 Dominium Koziagura 4 korce żyta.  
 Dominium Chylin 1 Zł. Ryń.  
 P. Jachimiuł 45 kr.  
 P. Lipowicz 15 kr.  
 Dominium Olchowiec 8 korcy owsa.  
 P. Stach 4 korce owsa.  
 P. Leibowicz 2 korce owsa.  
 P. Michecki 1 korzec owsa  
 P. Chotowski 2 Szable  
 P. Moszkowicz 15 kr.  
 Dominium Stayne 4 korcy żyta.  
 W. Zalewski 10 Zł. Ryń.

Kachal Raiowski i PP. Boruchowicz i Berkowicz 4 Zł. Ryń.  
 PP. Zaiac i Trochimowicz 2 Zł. Rń.

JX. Pieban Gruszak 30 kr.  
 PP. Kaczora i Marciniuk 2 korce żyta.  
 JP. Krokowski 30 kr.  
 JP. Taybel 30 kr.  
 JX. Pleban Dobrykiewicz 30 kr.  
 P. Moszkowicz 1 Zł. Ryń.  
 P. Rudczuk 30 kr.  
 P. Aronowicz 22½ kr.  
 P. Wereszynski 4 korce żyta  
 JP. Bystrzycki 1 Zł. Ryń. 30 kr.  
 JP. Krasuski 22½ kr.  
 P. Abramowicz w Wereszyniu 2 ZłR.

Tenże sajn z Kozapady 30 kr.  
 Dominium Wolla Wereszczyńska 4 korce żyta i 100 porcy' siana.

JP. Kreszuszynski 30 kr  
 Gromada Leino 15 kr.  
 JP. Hromlak 34½ kr.  
 JP. Jeziornicki 1 Zł Ryń. 15 kr.  
 P. Rabinowicz 45. kr.



Herr Paul Maslawski 1 Pistol und 1 Säbel.  
Herr von Slokowski 2 Säbel.  
Herr Vinzenz Moscipiski 1 Flinte.  
Herr Bernhard Nikolewski 100 Ellen  
Leinwand und 3 Säcke Wolle.  
Ein Ungenannter in Krakau einen  
silbernen Köffel 3 fl. 6 kr. um Wer-  
the.

J.P. Paweł Maslawski 1 Pistolet i 1  
Szablę.  
J.P. Slokowski 2 Szablé.  
J.P. Wincenty Moszypicki 1 Karabin.  
J.P. Bernard Nikolewski 100 łokci pło-  
tna i trzy worki wełny.  
Bezimienny w Krakowie łyżkę iedną  
srebrną 3 Zł. Ryn. 6 kr. wartującą.

Herr Woyt Sacuch mit 6 Gemein-  
den 3 fl.  
Herr Jekowicz 1 fl.  
Herr Dnniu zu Piesia Wolla 1 fl. 30 fr.  
Herrn Tymczuk und Hudyla 1 fl.  
Herr Jekowicz 45 fr.  
Herr Luszycki 1 fl.  
Herr Horochowa 30 fr.  
Herr Szajowicz 7 1/2 fr.  
Herr Traymowicz 7 1/2 fr.  
Herr von Rutkowski 7 fl. 30 fr.  
Herr Ilezuk und Gemeinde Brus. 1 fl.  
Herr Josewicz zu Kollacze 15 fr.  
Gemeinde von Kollacze 45 fr.  
Herr Wytowicz 1 fl.

Dominium Swiencica 10 Męßen Korn  
und 10 Męßen Haber.

Dominium Chelm 10 Męßen Haber.

Herr Przychodzki 45 fr.

Siedliczer Judenkaßal 1 fl.

Dominium Biszno 4 Męßen Haber.

Herr Jakobrick 45 fr.

Herr Herszkowicz 30 fr.

Herr Uchanski 30 fr.

Herr Gawendowski 15 fr.

Dominium Tarnow 4 Męßen Haber.

Herr von Puchala 20 fl. 32 fr.

Judengemeinde zu Bilgeray 25 fl.

Judengemeinde zu Krasnik 200 fl.

Herr von Kochanski 8 fl. 56 fr.

Judengemeinde zu Rachow 17 fl. 52 fr.

Judengemeinde zu Tranpol 6 fl.

Judengemeinde zu Wysokie 4 fl.

Herr Joachim Graf von Tarnowski  
2 Cent. 32 1/2 Pfund Eisen.

Herr Miechowski 2 Pistolen.

Herr Krzeszczowicz 1 Flinte.

P. Woyt Sacuch z szescią Gromadami  
Zł. Ryń. 3.

P. Jekowicz 1. Zł Ryń.

J.P. Dnniu z Fiszey Woli 1 Zł R. 30. kr.

J.P. Tymczuk i Hudyka 1 Zł. Ryń.

P. Josiewicz 45 kr.

J.P. Luszycki. 1 Zł. Ryń.

J.P. Horochowa 30 kr.

P. Szajowicz 7 1/2 kr.

P. Traymowicz 7 1/2 kr.

J.P. Rutkowski 7 Zł. Ryń. 30 kr.

P. Ilezuk z Gromadą Bruską 1 ZłR.

P. Josewicz z Kollaczowa 15 kr.

Gromada Kollaczowska 45 kr.

J.P. Witowicz 1 Zł. Ryń.

Dominium Swięcica 10 korcy żyta i  
tyleż owsa.

Duminium Chelm 10 korcy owsa.

J.P. Przychocki 45 kr.

Kachal Siedlicki 1 Zł. Ryń.

Dominium Liszno 4 korce owsa.

J.P. Jakobryk 45 kr.

P. Herszkowicz 30 kr.

J.P. Uchanski 30 kr.

J.P. Gawendowski 15 kr.

Dominium Tarnow 4 korce owsa.

J.P. Puchala 20 Zł. Ryń. 32 kr.

Gromada żydowska z Bilgoraju 25 ZłR.

Zgromadzenie żydowskie z Krasni-

ka 200 Zł. Ryń.

J.P. Kochanski 8 Zł. Ryń. 56 kr.

Zgromadzenie żydowskie Rachowskie

17 Zł. Ryń. 52 kr.

toż samo z Tarnopolu 6 Zł. Ryń.

- - - z Wysokie 4 Zł. Ryń.

J. W. Hrabia Joachim Tarnowski 2

Centnary i 32 1/2 funtow zelaza.

J.P. Miechowski 2 Pistoletow.

J.P. Krzeszczowicz 1 karabin.

## GAZETY KRAKOWSKIEY.

## UWIADOMIENIE O KONWIKCIE DLA PANIEN.

Ktorem niżej wyrażona wysokiemu Państwu i przezacney Publiczności do wiadomości podaie, iż tey na podług do wysokiej Cef. Krol. zachodniej Galicyi nadworney Komisyi prozbę, pod dniem 27. Października przeszlego roku łaskawie dozwolono zostało, szkołę w Niemieckim i Francuzkim Języku dla Paniem otworzyć, tudzież Edukacyą tychże Paniem zatrudnić się.

W tey więc mierze niżej wyrażona od czasu swego pięć miesięcznego tuteyszego bawienia się, tę szkołę zaczęła, i rodziców nader ukontentowała. Gdy zaś niżej wyrażona uproszona została, Paniemki na wikt, stacyę z uslugą i edukacyą przyjąć, z tym czyniąc tey rekwiizycyi zadosyć, 10. lub 12. takowych Paniem w konwikcie do siebie wziąć przedsięwzięła.

Rodzice lub opiekunowie więc upraszają się, swoje corki teyże edukacyi powierzyć, aż do 20go Marca Rok biżącego zgłosić się, ażeby, jeżeli aż do rzeczonygo czasu liczba Paniem dochodzi, edukacya dnia 1go. Kwietnia Roku 1796go. początek wziąć mogła.

Dzieciom w doskonałym Niemieckim i Francuzkim ięzyku, tudzież w pięknym i ortograficznym pisaniu, podług przepisanego od naywyższej Zwierzchności swosobu normalnego, w rachunkach, czytaniu, pisaniu listow, dyktowaniu, ponczochowey robocie, szyciu, niemniej w religii, informacya dana będzie.

Edukacya ta tak doskonała i rostopna będzie, iż pewnie wszelką zaletę

letę i pochwałę rodziców zasłuży, gdy szczególnie w wydoskonaleniu wspa-  
nialego serca i rozumu gruntować się będzie.

Jak więc takie w powszechności pożyteczne, potomstwa tyczące się  
przedsięwzięcie, szczególnie dobro publiczne w zamiarze ma, zatem spo-  
dziewać się trzeba, iż z strony wysokiego Państwa i przezrocney Publi-  
czności dobrą chęcią i wspaniałomyślnością wsparte będzie, tym bardziej,  
gdy niżej wyrażona tak co do serca i rozumu wiadoma, i w tych swoich  
umiejętnościach wydoskonalona osoba jest, która w mieście Czeszynie już  
wiele lat edukacją młodzieńcy z najlepszym postępowaniem zatrudnia-  
ła się.

Spodziewa się więc niżej wyrażona przez niniejsze uwiadomienie  
wielu rodzicom, którzy swoje dzieci dobrze, gruntownie, i ku dobru po-  
wszechnemu edukować sobie życzyliby, lecz sposobności nie mają, aby  
takowych należycie wydoskonalić mogli, istotną uczynić przysługę, i w  
niej ufność swoją tym bardziej położyć, gdy iey Mąż przy wysokiej  
Ciel. Erol. nadworney Kommissyi Krakowskiej aktualnym jest urzędnikiem,  
zatem iey doniesienie żadnemu podeyrzeniu niepodpada, więc Ci, którzy  
oto starać się chcą, do niżej wyrażoney na Floryańskiej ulicy w Pana  
starosty Zbońskięgo kamienicy pod Nrem. 549. na drugim piętrze miesz-  
kającej, udać się mogą.

*Joanna Saligerowa.*